
ISTITUTO TECNICO STATALE COMMERCIALE E GEOMETRI 

“Loperfido-Olivetti” 
Via Aldo Moro n. 28 – 75100 Matera - tel. 0835332372 

e-mail: mttd06000b@istruzione.it pec: mttd06000b@pec.istruzione.it 
sito web: http://www.loperfido-olivetti.edu.it 

Codice Fiscale: 93051570773 - Codice Meccanografico: MTTD06000B 

 

 

               Al Sito web

        

 

OGGETTO: Decreto pubblicazione graduatoria per la selezione esperto Psicologo per 

servizio di assistenza al personale scolastico, agli alunni, e alle loro famiglie nel periodo di 

emergenza Covid-19 A.S.2021/2022–Protocollo di Intesa tra Ministero dell’Istruzione e il 

Consiglio  Nazionale dell’ordine degli Psicologi  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, nello specifico l’art. 7 secondo il quale per esigenze a 

cui non si può far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

 

VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 che consente la stipula di contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

VISTA la nota AOODPPR 1746 del 26 ottobre 2020 avente ad oggetto “Trasmissione del 

Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 907 del 24/08/2021 – Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. 

Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la disponibilità di bilancio per la stipula del contratto per l’attivazione del servizio di 

psicologo; 

 





 

 

VISTA la necessità di fornire supporto psicologico alle Istituzioni Scolastiche per rispondere 

a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di 

disagio o malessere psico- fisico; 

 

CONSIDERATA la necessità, per la sopra intestata istituzione, di dotarsi di una figura 

professionale di riferimento nell’ambito del supporto psicologico per gli alunni, i docenti e il 

personale scolastico nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e alla luce della 

situazione di emergenza sanitaria ancora in atto; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario 

procedere all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con 

i requisiti idonei a ricoprire detto incarico; 

 

CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità; 

 

VISTA la propria determina a contrarre relativa all’avvio della procedura di reclutamento di 

un esperto esterno prot. n. 1556 del 12 febbraio 2022; 

 

VISTO l’avviso di reclutamento prot. n. 1562 del 12/02/2022 per l’acquisizione delle 

disponibilità di figure idonee a svolgere l’incarico; 

 

VISTE le domande pervenute entro il termine fissato alle ore 14:00 del 19 febbraio 2022; 

 

VISTO il verbale della commissione acquisito agli atti con prot. n. 1965 del 22/02/2022; 

 

 

DECRETA 

 

la pubblicazione sul sito della scuola e all’albo pretorio, a decorrere dalla data odierna per 

otto giorni, della graduatoria provvisoria per la selezione di uno psicologo.  

Eventuali reclami possono essere presentati, a quest’ufficio, entro otto giorni dalla data di 

pubblicazione. Ultimate le procedure amministrative, l’esperto psicologo individuato sarà 

convocato per la stipula del contratto. 

         Il Dirigente Scolastico 

Antonia Anna Salerno 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e ss.mm.ii 

 

 

 

         


		2022-02-25T16:21:00+0100
	SALERNO ANTONIA ANNA ROSARIA




